Die Qual der Wahl beim Handykauf
Eva möchte sich ein neues Handy kaufen. Sie besorgt sich unterschiedliche Prospekte. Einen Telefonkonzern findet sie sehr interessant, da er 2 Handytarife anbietet.

	Handytarif 1
	Handytarif 2

	Alle Preise in € inkl. MwSt.
Grundgebühr

4,95 

Taktung

60/1 

Verbindungskosten ins Festnetz
Hauptzeit

0,49 

Wochenende

0,09 

Verbindungskosten ins Mobilfunknetz
Zum eigenen Netz 

 
   Hauptzeit

0,39 

   Wochenende

0,19 

Zu Fremdnetzen

 
   Hauptzeit

0,79 

   Wochenende

0,39 

Mailbox anrufen
   Nebenzeit

0,19 

SMS versenden
   ins eigene Netz

0,19 

   in andere Netze

0,19 

MMS versenden
   ins eigene Netz (bis 30kb)

0,39 

   in andere Netze (bis 30kb)

0,59 

   ins eigene Netz (von 30 bis 100kb)

0,99 

   in andere Netze (von 30 bis 100kb)

1,29 


	Alle Preise in € inkl. MwSt.
Grundgebühr

29,95 

Taktung

60/1 

Verbindungskosten ins Festnetz
Hauptzeit

0,15 

Wochenende

0,09 

Verbindungskosten ins Mobilfunknetz
Zum eigenen Netz 

 
   Hauptzeit

0,15 

   Wochenende

0,15 

Zu Fremdnetzen

 
   Hauptzeit

0,49 

   Wochenende

0,29 

Mailbox anrufen
   Hauptzeit

0,15 

   Nebenzeit

0,15 

SMS versenden
   ins eigene Netz

0,19 

   in andere Netze

0,19 

MMS versenden
   ins eigene Netz (bis       30kb)

0,39 

   in andere Netze (bis 30kb)

0,59 

   ins eigene Netz (von 30 bis 100kb)

0,99 

   in andere Netze (von 30 bis 100kb)

1,29 




a. Welche Unterschiede/Gemeinsamkeiten bestehen?

b. Warum bietet die Gesellschaft unterschiedliche Tarife an?

c. Stelle eine Wertetabelle von 0 – 120 Minuten für beide Tarife auf. Eva telefoniert zur Hauptzeit im eigenen Netz. Was stellst du fest?

d. Theo ist Staubsaugervertreter und innerhalb der Woche in Deutschland unterwegs. Er telefoniert im Schnitt täglich 20 Min. mit seiner Firma. (Rechne mit 20 Arbeitstagen pro Monat). Welchen Tarif sollte er wählen?

e. Eva telefoniert häufig an Wochenenden mit ihrem Freund Leon. Er besitzt ein Handy im gleichen Netz. Eva kommt dabei durchschnittlich auf 20 Min pro Tag an 8 Tagen im Monat. Welchen Tarif kannst du hier empfehlen?
Titel: Die Qual der Wahl beim Handykauf

Inhaltliche Kurzbeschreibung: 

Die SuS untersuchen zwei verschiedene Handytarife einer fiktiven Telefongesellschaft, erkennen Unterschiede und vergleichen die Tarife. Sie finden sachliche Argumente, um zu verschiedenen Kaufentscheidungen zu kommen.

Diese Aufgabe vertieft den Umgang mit der Zuordnung von Größen und bietet die Möglichkeit der Hinführung zum Thema „Lineare Gleichungen“.

Funktion der Aufgabe – Stellung innerhalb des Unterrichts:

· Erwerb von Kompetenzen (Argumentieren, Modellieren)

· Hinführung zum linearen Gleichungssystem

Doppeljahrgangsstufe: 

Jahrgangsstufe 9/10 (Erweiterungskurs), Abendrealschule
Schulformen: 

Hauptschule (Gesamtschule) 
Erforderliche Vorkenntnisse: 

Bezogen auf die mathematischen Kompetenzen: 

· Tabellen lesen

· Wertetabellen erstellen und deuten

Bezogen auf die Unterrichtsmethode: 

· Formen eigenverantwortlichen Arbeitens: Einzelarbeit, Partnerarbeit, Gruppenarbeit

Bezug zu den Kompetenzen des Kernlehrplans:
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Argumentieren / Kommunizieren

	
	Kernlehrplan

Schülerinnen und Schüler
	Hier speziell:

	Lesen
	· ziehen Informationen aus einfachen authentischen Texten (z.B. Zeitungsberichten) und mathematischen Darstellungen, analysieren und beurteilen die Aussagen
	Tabellen deuten

	Kommunizieren
	· überprüfen und bewerten Problembearbeitungen                                                                                   
	…
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Problemlösen

	
	Kernlehrplan

Schülerinnen und Schüler
	Hier speziell:

	Erkunden
	· zerlegen Probleme in Teilprobleme
	Argumente für die Nutzer finden, die zu einer Entscheidung führen und diese mit Hilfe der Teilaufgaben belegen

	Reflektieren
	· vergleichen Lösungswege und Problemlösungsstrategien und bewerten sie
	Festlegen auf einen möglichst günstigen Tarif 
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Modellieren

	
	Kernlehrplan

Schülerinnen und Schüler
	Hier speziell:

	Mathematisieren 
	· übersetzen Realsituationen in mathematische Modelle (Tabellen, Grafen)
	Wertetabelle als Folie
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Werkzeuge

	
	Kernlehrplan

Schülerinnen und Schüler
	Hier speziell:

	Berechnen 
	· wählen ein geeignetes Werkzeug aus und nutzen es
	Taschenrechner, u.U. Tabellenkalkulation

	Darstellen
	· wählen geeignete Medien für die Dokumentation und Präsentation aus
	Kriteriensammlung, Folien
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Arithmetik / Algebra

	
	Kernlehrplan

Schülerinnen und Schüler
	Hier speziell:

	Operieren
	· lösen lineare Gleichungssysteme mit zwei Variablen sowohl durch Probieren als auch algebraisch und grafisch und nutzen die Probe als Rechenkontrolle und erläutern die Lösungen


	Einführung von Lösungswegen linearer Gleichungssysteme mit zwei Variablen

	Anwenden
	· verwenden ihre Kenntnisse über lineare Gleichungssysteme mit zwei Variablen zur Lösung inner- und außermathematischer Probleme
	Im Rahmen der weiteren Unterrichtsreihe
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Funktionen

	
	Kernlehrplan

Schülerinnen und Schüler
	Hier speziell:

	Darstellen 
	· stellen Funktionen (lineare) mit eigenen Worten und in Wertetabellen dar
	Wertetabellen

	Anwenden
	· verwenden ihre Kenntnisse über lineare Gleichungssysteme mit zwei Variablen zur Lösung inner- und außermathematischer Probleme
	Im Rahmen der weiteren Unterrichtsreihe


Mögliche Schülerlösungen: 

Teilaufgabe a)

· Gemeinsamkeiten: Kosten für SMS und MMS, Taktung, Verbindungskosten sind netz- und zeitabhängig

· Unterschiede: Grundgebühr, Höhe der netz- und zeitabhängigen Verbindungskosten, Mailbox-Abfrage

· Fazit: Die Tarifwahl wird durch Zeit und Netz beeinflusst.

Teilaufgabe b)

· Gesellschaften möchten unterschiedlichem Telefonierverhalten gerecht werden.

Teilaufgabe c)

	Zeit
	Tarif 1
	Tarif 2

	0
	4,95
	29,95

	10
	8,85
	31,45

	20
	12,75
	32,95

	30
	16,65
	34,45

	40
	20,55
	35,95

	50
	24,45
	37,45

	60
	28,35
	38,95

	70
	32,25
	40,45

	80
	36,15
	41,95

	90
	40,05
	43,45

	100
	43,95
	44,95

	110
	47,85
	46,45

	120
	51,75
	47,95


Fazit: Im Intervall 100/110 Minuten findet ein Wechsel bzgl. des günstigeren Tarifs statt.

Teilaufgabe d)

· Verbindung ins Festnetz - Hauptzeit

· Tarif 1: 400 Minuten à 0,49 € + Grundgebühr: 200,95 €

· Tarif 2: 400 Minuten à 0,15 € + Grundgebühr:   89,95 €

· Fazit: Er sollte Tarif 2 wählen.

Teilaufgabe e)

Verbindung ins gleiche Netz – Wochenende

· Tarif 1: 160 Minuten à 0,19 € + Grundgebühr: 35,35 €

· Tarif 2: 160 Minuten à 0,15 € + Grundgebühr: 53,95 €

· Fazit: Sie sollte Tarif 1 wählen.

Mögliche Unterrichtsorganisation/Dauer: 

Gruppenarbeit, incl. Präsentation 1 Doppelstunde

Mögliche Schwierigkeiten/Erfahrungen:

Da Handytarife ständigen Schwankungen unterliegen, müssen die angebotenen Tarife vor dem Einsatz aktualisiert werden.

Mögliche Variationen des Aufgabenniveaus:

· In Teilaufgabe c entfällt der Hinweis auf Zeit und/oder Netz ( fördert Kommunikation und Argumentation

· Aufforderung, auf der Grundlage des eigenen Anrufverhaltens den günstigeren Tarif festzustellen bzw. mit eigenem Handytarif (falls vorhanden) zu vergleichen

· Aufgabenstellung: Ein Telefonkonzern bietet 2 Handytarife an. Für welchen Tarif würdest du dich entscheiden, wenn du dir ein neues Handy kaufen solltest? 
Diese offene Aufgabenstellung setzt sehr selbstständiges Arbeiten in den Lerngruppen voraus. Der Erwartungshorizont muss vorab von den Lehrern/innen festgelegt werden. Argumentieren, begründen von Aufgabenstellungen wird zum zentralen Gegenstand des Unterrichts.

Erstellt von: 

Sinus Projekt 1 Set N 1, Hauptschule Sassenberg
















